nas ea que ex magnitudine inflammationis sunt mortificæ
tiones quæ nondum integre facta sunt &c. & in lib de Tu-
mor præter naturam cap. 7. Igitur Gangrenæ & carbunculi
excitantur, quim sanguis tanquam feruens, atque inflamma-
tioni propinquus cutem exurit &c. & in lib finit. med. Gan-
græna gignitur inquit, uel plethora antegressa, uel dum extin-
ctio fit, aut phlegmone et chyrurgi imperitia male curata etc.
Et in lib de Tum cap. 9. Generatur gangrenæ ubi uehemen-
ter obstructa sunt in maximis inflammationibus, tum ora ua-
forum, tum etiam omnes cutis meatus &c.

De signis gangrenæ & sphaceli.

Cognoscitur Gangrenæ, si coloris flos, qui in inflamma-
tionibus aderat, statim extinguatur, similiter dolor & loci
pulsatio nedium sedato affectu ob sensum illius partis in emor-
tuua, euanscent, quin immo nigrities, ac quedam membra
mollities in memb. o uistur. Fit etiam illa pars putrida ac fœ-
tens, que dum digitis premitur, facile praumenti cedit, nec
ampius attollitur, uel resilit, sed ueluti a carne sciuncta cutis
remaneat &c.

Loci consentientes de signis gangrenæ.

Gale, in lib. de Tum. præter naturam, cap. 9. que sic labo-
rant corpora naturali perspiratu destituta, facile mortifican-
tur, ac coloris flos extinguitur, qui in inflammationibus ade-
rat, deinceps dolor & pulsus abeunt, affectu ipso nequaquam
sedato uerum sensu emortuo &c. Autem tertia. 4. cap. 15. po-
nens discrimen inter gangrenam & sphacelum, quem ipse
corruptim ac barbarie ischacilos uocat, inquit, quod in prin-
cipio, & proprio quod est phlegmonodes non corrum pitur
cum eo sensus, cui est sensus, & tunc nominatur gangrenæ,
qua cum ita confirmata sit ut destruatur sensus & caro, &
quod sequitur ad os, siue sit incipiens aut succedens apostema-

ti, nominatur aschachilos, i. sphacelus. Iac. hoc idem uidetur esse à Paulo mutuatum, quum dicat ubi membra sic uiciata in totum sensu fuerint destituta, affectum non amplius gangrænam, sed iam syderationem nuncupant &c. Auic. tercia. 4. cap. 16. Si autem pertransit dispositio dispositionem apostematis & dispositionem coloris, & incipit peruenire ad mollietatem, & huic nectatur parumper, tunc est incepio eius in putrefactione &c.

De cura gangrænae & sphaceli.

Cum sanguinis corruptio non modica gangrenam efficiat, eius curatio potissimum tribus scopis perficietur. Primo prohibendum est, ne materia antecedens in coniunctam traheat. Secundo materia coniuncta evacuanda erit. Tertio locus qui à putrefactione lœsus est, si possibile fuerit, à tali affectu vindicabitur, prohibetur materia antecedens ne in coniunctam perueniat, non solum uiclus ratione, sed etiam fluxionis sanguineæ per uenæ sectionem, auersione, aut medicamento sanguinem depurante, qualis est cassia fistularis, tamarindi decocutum fumarie &c. Vacuatur materia coniuncta scarificando ac secundo partem lesam, illamque abluedo cum aqua salsa oxyerato uel decocto lapinorum in lixiuio, & in circuitu corrupte partis interdum hyrudines applicando, et ubi sanguinem satis copiose credi permiseris, ad medicamentum quod ad putrefactio[n]a faciat, cuiusmodi est farina orobii uel lolij aut fabarum cum oxyerato, statim peruenies. Interim opus est partes sanas aliquo tuente medicamento præseruare, ne in corruptionem decidant cum oleo omphacino rossaco in quo aliqua frigida, & adstringentia bullierint. Proferdit etiam circa partes iam scarificatas, ubi præcipue morbus se iam remittere cœperit, unguento ægyptiaco tunc saneuti, putredinem enim prohibet ac resoluit, facitque ut putre-

sacrum a sanu longe absit. Quod si nec his remedijis gangrena detineatur, quin in sphacelum abeat, protinus membrum, quod ipsa occupat, ad uium usque resecandum est, moxque uiri id, quod inter sanum & uitiatum locum residet, quam prium eandem ferro oportet, ut simul & semel putredo ac sanguinis profundum cohibeatur. Post cauteria & iustiones, si qua remanserit crux butyro eam a partibus ambustis, remouebis. Cae tamē ne tā cito crux decidat ut profluum sanguinis denuo irritetur, qua tādem amota per curationem aliorum ulcerum membro tam uehemēter affecto non inepta medicaberis &c.

Loci consentientes de cura gangrenæ, & sphaceli.

De primo scopo loquitur Celsius lib. 5. ibi in eiusmodi casu primum est, si uires patiantur sanguinem mittere etc. Gal. 2. ad Glau. cap. 9. Curatur autem euacuantibus nobis, quā possumus multum sanguinis, qui in membro paciente compingitur cuius causa sunt mortificationes ob id, quod arteria ex angustia loci nequeunt se attollere etc. Itidem ait Paul. lib. 4. cap. 19. ibi Gangrenam curamus, sanguine ex parte uitiata a fatim emissio &c. Et Aet. ser. 14. cap. 56. Quod autē euacuanda sit materia cōiuncta omnes ferē demonstrant qui de hac re scripsierunt. Auic. 3. 4. cap. 16. si autem illud non ualeat, non inuenis excusationem, quin scelperationem profundam facias diuersorum modorum in locis et ponas sanguisugas & phlebotomes uenas proximas ei paruas, ut accipiatur sanguis malus cum cautella eius &c. Gal. 2. ad Glau. cap. 9. sanguinem uero quū emanare permiseris, imponere debes ex medicamentis aliquod ad putrefactiā utilibus, cuiusmodi est farina uel uel lolij, si uero talia non adfint farina fabarū adhibe, atque ipsum oxymel solum, & si fortius uelis, sal adiice uel extrochistis aliquem exquisitissime tritum, qualis est Andronis

& Polyide, & Passionis &c. Hoc idem recitat Paulus sed breuiori satis sermone, cui addit, quod nonnulli ubi putridam partem precederint, quo securius radicem euellant, candens ferramentum adigunt. Gal. loc. cit. quando abscondis aut circuicidis id, quod iam putruit, eam, qua ueluti quedam radix est, sane parti adiunctione aduertere &c. Aet. ser. 14. cap. 56. proinde partim mortificatam celerrime resecare oportet, quatenus contingit uicina sanam, ita ut nihil prorsus putridi relinquantur. Deinde locum inurere &c. Itidem habet Anic. 3. 4. cap. 16. Ibi quod si pars carnis incipit corrumpi incide eam, & paulo post, quum inciditur membrum iam putrefactum operetur ut cauterizetur id, quod circuit ipsum cum igne aut cum medicinis aduentibus &c. Gal. loc. cit. Facta adustione soleamus uti succo porri, quum uero exciderint crustae huiusmodi ulcera possint quibuscumque medicamentis, que carnem inducant, ad sanitatem perduci &c.